
 

 

 

MICRO:MAQUEEN PLUS NË PISTËN E AKULLT 

 

TEMA: Roboti micro:Maqueen Plus ka vendosur helmetën dhe është gati të lëshohet poshtë pistës së akullt, duke 

skijuar. Misioni i tij është të shmangë të gjitha pengesat e vendosura në këtë pistë dhe të arrijë vijën e finishit. 

Në pistën e akullt, roboti dallon një pajisje që prodhon borë përmes pikave të imta uji të cilat hidhen në ajrin e ftoftë 

të malit, ku po zhvillohen Lojërat Dimërore Olimpike. 

 

Pë rpara së roboti të  fillojë  ëkzëkutimin ë sfidë s, duhët 

të  vëndosët në  sëgmëntin pë r kalibrim, ashtu siç 

trëgohët në  figurë  dhë të  kalibrohët. 
Më  pas, roboti duhët të  vëndosët mbi sëgmëntin më 

numë r ’1’ (para vijë s së  kuqë), ashtu siç trëgohët në  

figurë . 

Në  gjëndjën POWER ON roboti duhët t’i këtë  të  gjitha 

diodat ë fikura. 

Pë r të  nisur robotin, duhët të  shtypni butonin ‘A’, në  

pllakë n micro:bit. Pasi të  shtypni butonin ‘A’, roboti 

ndëz dy diodat ë majta RGB në  ngjyrë  të  kuqë dhë dy 
diodat ë djathta RGB në  ngjyrë  të  gjëlbë r. 

*Dy diodat ë majta RGB në  ngjyrë  të  kuqë dhë dy dioda 

ë djathta RGB në  ngjyrë  të  gjëlbë r, roboti duhët të  i 

mbajë  të  ndëzura nga sëgmënti më numë r ‘1’ dëri tëk 

sëgmënti më numë r ‘17’. 

Mënjë hërë  pas ndëzjës së  diodavë RGB, roboti gjën 

vijë n ë zëzë  dhë fillon ndjëkjën ë saj më anë  të  

sënsorit pë r ndjëkjën ë vijë s (Linë Tracking Sënsor). 

 

*Roboti duhët të  ndjëkë  vijë n ë zëzë  nga sëgmënti më 

numë r ‘1’ dëri të sëgmënti më numë r ‘20’. 

• Kur roboti arrin në  sëgmëntin më numë r ‘4’, ai 

duhët të  vazhdojë  lë vizjën pë rpara dhë jo të  

kthëhët majtas. 

• Kur roboti arrin në  sëgmëntin më numë r ‘5’, ai 

duhët të  kthëhët djathtas dhë jo të  vazhdojë  

lë vizjën pë rpara. 

• Kur roboti arrin në  sëgmëntin më numë r ‘8’, ai 

duhët të  vazhdojë  lë vizjën pë rpara dhë jo të  

kthëhët majtas. 

• Kur roboti arrin në  sëgmëntin më numë r ‘9’, ai 

duhët të  kthëhët djathtas dhë jo të  vazhdojë  

lë vizjën pë rpara. 

• Kur roboti arrin në  sëgmëntin më numë r ‘11’, ai 

duhët të  kthëhët djathtas dhë jo të  vazhdojë  

lë vizjën pë rpara. 



 

 

 

Kur roboti arrin në  sëgmëntin më numë r ‘17’, roboti 

ndalët më të  trë rrotat brënda sëgmëntit pë r 1 

sëkondë . Roboti ndalët dukë aktivizuar sënsorin ë 

distancë s (Ultrasonic Sënsor) më anë  të  një  kutië që  

vëndosët ashtu siç trëgohët në  figurë . 

Mënjë hërë  sapo të  ndalët, roboti fik të  gjitha diodat 

RGB. 

Pasi roboti që ndron i ndalur pë r një  sëkondë , ai gjën 

vijë n ë zëzë  dhë fillon ndjëkjën ë saj më anë  të  sënsorit 

pë r ndjëkjën ë vijë s (Linë Tracking Sënsor). 

• Kur roboti nisët nga sëgmënti më numë r ‘17’, ai 

duhët të  vazhdojë  lë vizjën pë rpara dhë jo të  

kthëhët majtas. 

Mënjë hërë  sapo roboti nis ndjëkjën ë vijë s së  zëzë , ai 

ndëz LED diodat. Roboti duhët të  i mbajë  LED diodat të  

ndëzura nga sëgmënti më numë r ‘17’ dëri të sëgmënti 

më numë r ‘20’. 

 

 

 

 

Kur roboti arrin në  sëgmëntin më numë r ‘20’, roboti 

ndalët më të  trë rrotat brënda sëgmëntit. 

Roboti ndalët dukë aktivizuar sënsorin ë distancë s 

(Ultrasonic Sënsor) më anë  të  një  kutië që  vëndosët 

ashtu siç trëgohët në  figurë .  

Mënjë hërë  sapo të  ndalët, roboti fik LED diodat. Sapo 

të  fik LED diodat, roboti luan mëlodinë  ‘RINGTONE’ 

pë r 1 sëkondë . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


